

5. august 2020

EM2020/18

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om offentlige betalinger m.v.**  
(Naalakkersuisoq for Finanser)

**Forelæggelsesnotat**

**1. behandling**

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremlægge forslag til ændring af landstingslov om offentlige betalinger m.v.

Med forslaget lægges op til at indføre NemKonto her i landet. En NemKonto-ordning indebærer, at den enkelte borger eller virksomhed udpeger en bankkonto som sin NemKonto. Medmindre borgeren eller virksomheden beder om, at en udbetaling sker til en anden konto, vil myndigheden automatisk foretage udbetalingen til NemKontoen.

Ordningen vil bidrage til offentlige effektiviseringer og besparelser gennem færre manuelle processer og håndtering af offentlige udbetalinger. Det forventes desuden, at NemKonto-ordningen vil resultere i færre fejl i forbindelse med udbetalinger, ligesom borgere og virksomheder slipper for at skulle oplyse deres bankkonto, hver gang de skal modtage en ny udbetaling fra det offentlige.

Der arbejdes hen imod, at de grønlandske myndigheder kan tilslutte sig den danske NemKonto-ordning. Det sker både for at begrænse udgifterne til at etablere og drive ordningen mest muligt og for at tage hensyn til at de mange borgere og virksomheder, som i forvejen har oplyst en NemKonto til de danske myndigheder, ikke pålægges at gøre det samme igen til de grønlandske myndigheder.

Inden myndighederne her i landet kan tage den nye NemKonto-ordning i brug, skal der gennemføres en ændring af den tilsvarende danske lov på området. Der er håb om, at det ske inden udgangen af 1. kvartal 2021. Desuden skal der iværksættes en række informationstiltag for at få borgere og virksomheder, som ikke i forvejen har en NemKonto, til at registrere hvilken konto de ønsker som deres NemKonto.

Forslaget er et af redskaberne i den igangværende modernisering af den offentlige forvaltning. Moderniseringen indebærer bl.a. en øget brug af de digitale muligheder. En NemKonto-ordning er et godt og enkelt redskab, som kan frigøre nogle af de medarbejdere som i dag skal bruge tid på at indhente og indtaste oplysninger om borgere og virksomheders kontonumre til andre og forhåbentligt meningsfulde opgaver.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling.